
IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2008-09

1. Alumnado matriculado por titularidad y grado/tipo de enseñanza

Ens. Elem.
Ens. 

Prof./Grado 
Medio

Grado 
Superior Ens. Elem.

Ens. 
Prof./Grado 

Medio

Grado 
Superior

TOTAL 32.485 4.539 3.048 696 24.202 19.500 3.496 2.650 568 12.786
ANDALUCÍA 5.562 1.538 1.072 131 2.821 5.204 1.399 1.072 131 2.602
  Almería 461 220 125 0 116 461 220 125 0 116
  Cádiz 520 90 93 0 337 520 90 93 0 337
  Córdoba 644 236 163 0 245 644 236 163 0 245
  Granada 739 238 243 0 258 739 238 243 0 258
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 210 0 0 0 210 97 0 0 0 97
  Málaga 1.647 414 207 131 895 1.545 312 207 131 895
  Sevilla 1.341 340 241 0 760 1.198 303 241 0 654
ARAGÓN 570 98 34 0 438 455 98 34 0 323
  Huesca 187 0 0 0 187 187 0 0 0 187
  Teruel 61 0 0 0 61 61 0 0 0 61
  Zaragoza 322 98 34 0 190 207 98 34 0 75
ASTURIAS (Principado de) 132 85 47 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 271 181 90 0 0 258 168 90 0 0
CANARIAS  1.128 26 0 0 1.102 1.102 0 0 0 1.102
  Las Palmas 667 0 0 0 667 667 0 0 0 667
  Santa Cruz de Tenerife 461 26 0 0 435 435 0 0 0 435
CANTABRIA 402 147 24 0 231 46 46 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 208 186 22 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 45 45 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 163 141 22 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 1.707 320 112 0 1.275 1.643 320 112 0 1.211
  Albacete 382 88 73 0 221 382 88 73 0 221
  Ciudad Real 558 232 39 0 287 558 232 39 0 287
  Cuenca 25 0 0 0 25 25 0 0 0 25
  Guadalajara 458 0 0 0 458 394 0 0 0 394
  Toledo 284 0 0 0 284 284 0 0 0 284
CATALUÑA (2) 10.517 x 239 58 10.220 980 x 175 58 747
  Barcelona 8.158 x 211 58 7.889 980 x 175 58 747
  Girona 723 x 0 0 723 0 0 0 0 0
  Lleida 286 x 0 0 286 0 0 0 0 0
  Tarragona 1.350 x 28 0 1.322 0 0 0 0 0
COMUNITAT VALENCIANA 1.690 920 572 198 0 1.169 581 390 198 0
  Alicante 599 376 121 102 0 573 350 121 102 0
  Castellón 42 42 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valencia 1.049 502 451 96 0 596 231 269 96 0
EXTREMADURA 47 0 0 0 47 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 47 0 0 0 47 0 0 0 0 0
GALICIA 1.593 208 89 0 1.296 396 177 77 0 142
  A Coruña 681 87 58 0 536 260 72 46 0 142
  Lugo 136 105 31 0 0 136 105 31 0 0
  Ourense 203 0 0 0 203 0 0 0 0 0
  Pontevedra 573 16 0 0 557 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 7.725 433 562 309 6.421 7.499 382 515 181 6.421
MURCIA (Región de) 499 344 155 0 0 429 274 155 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 351 0 0 0 351 266 0 0 0 266
PAÍS VASCO 83 53 30 0 0 81 51 30 0 0
  Álava 81 51 30 0 0 81 51 30 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) Enseñanzas no conducentes a títulos con validez académica o profesional, impartidas en escuelas reguladas por las Administraciones Educativas.
(2) Cataluña no oferta el Grado Elemental en los Conservatorios.

TODOS LOS CENTROS CENTROS PÚBLICOS

Total

Enseñanzas Regladas
Ens. no 

Regladas 
(1)

Total

Enseñanzas Regladas
Ens. no 

Regladas 
(1)



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2008-09

2. Alumnado matriculado por grado y sexo. Enseñanzas Regladas

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

TOTAL 4.539 4.264 3.496 3.269 3.048 2.716 2.650 2.342 696 624 568 520
ANDALUCÍA 1.538 1.459 1.399 1.326 1.072 986 1.072 986 131 125 131 125
  Almería 220 212 220 212 125 117 125 117 0 0 0 0
  Cádiz 90 86 90 86 93 86 93 86 0 0 0 0
  Córdoba 236 221 236 221 163 146 163 146 0 0 0 0
  Granada 238 222 238 222 243 229 243 229 0 0 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 414 396 312 298 207 193 207 193 131 125 131 125
  Sevilla 340 322 303 287 241 215 241 215 0 0 0 0
ARAGÓN 98 87 98 87 34 31 34 31 0 0 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 98 87 98 87 34 31 34 31 0 0 0 0
ASTURIAS (Principado de) 85 85 0 0 47 47 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 181 167 168 154 90 86 90 86 0 0 0 0
CANARIAS 26 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Las Palmas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 26 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 147 144 46 45 24 21 0 0 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 186 168 0 0 22 22 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 45 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 141 128 0 0 22 22 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 320 314 320 314 112 103 112 103 0 0 0 0
  Albacete 88 85 88 85 73 66 73 66 0 0 0 0
  Ciudad Real 232 229 232 229 39 37 39 37 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA x x x x 239 189 175 131 58 54 58 54
  Barcelona x x x x 211 163 175 131 58 54 58 54
  Girona x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Lleida x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Tarragona x x 0 0 28 26 0 0 0 0 0 0
COMUNITAT VALENCIANA 920 873 581 541 572 530 390 357 198 185 198 185
  Alicante 376 358 350 333 121 116 121 116 102 98 102 98
  Castellón 42 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valencia 502 475 231 208 451 414 269 241 96 87 96 87
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA 208 196 177 166 89 83 77 71 0 0 0 0
  A Coruña 87 80 72 65 58 54 46 42 0 0 0 0
  Lugo 105 101 105 101 31 29 31 29 0 0 0 0
  Ourense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Pontevedra 16 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 433 375 382 329 562 449 515 408 309 260 181 156
MURCIA (Región de) 344 326 274 261 155 142 155 142 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAÍS VASCO 53 48 51 46 30 27 30 27 0 0 0 0
  Álava 51 46 51 46 30 27 30 27 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Todos los centros Centros públicos

ENS. ELEMENTALES

Centros públicos

GRADO SUPERIOR

Todos los 
centros

Centros públicos

ENS. PROFESIONALES/GRADO MEDIO

Todos los centros



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2008-09

3. Alumnado matriculado por especialidad. Enseñanzas Regladas

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

TOTAL 357 304 1.108 1.026 1.133 1.004 216 198 430 404 266 220
ANDALUCÍA 76 64 435 407 345 317 216 198 93 90 38 35
  Almería 0 0 42 41 62 57 21 19 0 0 0 0
  Cádiz 0 0 40 37 31 28 22 21 0 0 0 0
  Córdoba 0 0 66 60 49 43 48 43 0 0 0 0
  Granada 58 51 85 82 68 65 32 31 0 0 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 0 0 120 113 68 63 19 17 93 90 38 35
  Sevilla 18 13 82 74 67 61 74 67 0 0 0 0
ARAGÓN 0 0 0 0 34 31 0 0 0 0 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 0 0 0 0 34 31 0 0 0 0 0 0
ASTURIAS (Principado de) 0 0 47 47 0 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 0 0 40 36 54 54 0 0 0 0 0 0
CANARIAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Las Palmas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 0 0 17 16 7 5 0 0 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 0 0 13 13 9 9 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 13 13 9 9 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 0 0 49 44 63 59 0 0 0 0 0 0
  Albacete 0 0 36 32 37 34 0 0 0 0 0 0
  Ciudad Real 0 0 13 12 26 25 0 0 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA 0 0 0 0 0 0 0 0 23 23 35 31
  Barcelona 0 0 0 0 0 0 0 0 23 23 35 31
  Girona 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Lleida 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Tarragona 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COMUNITAT VALENCIANA 143 134 161 155 258 232 0 0 147 141 51 44
  Alicante 27 26 51 50 43 40 0 0 102 98 0 0
  Castellón 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valencia 116 108 110 105 215 192 0 0 45 43 51 44
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA 21 19 0 0 79 74 0 0 0 0 0 0
  A Coruña 0 0 0 0 58 54 0 0 0 0 0 0
  Lugo 21 19 0 0 21 20 0 0 0 0 0 0
  Ourense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Pontevedra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 86 59 278 245 198 145 0 0 167 150 142 110
MURCIA (Región de) 31 28 68 63 56 51 0 0 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAÍS VASCO 0 0 0 0 30 27 0 0 0 0 0 0
  Álava 0 0 0 0 30 27 0 0 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NOTA: Puede existir alumnado que curse más de una especialidad.

 

GRADO SUPERIOR
Coreografía y 
Técnicas de 

Interpretación de 
la Danza

Pedagogía de la 
Danza

Danza 
Contemporánea Danza Española

ENS. PROFESIONALES/GRADO MEDIO

Danza Clásica Baile Flamenco



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2008-09

4. Alumnado matriculado por grado y edad. Enseñanzas Regladas

Total Grado 
Elemental Grado Medio Grado 

Superior Total Grado 
Elemental Grado Medio Grado 

Superior

AMBOS SEXOS

TOTAL 8.283 4.539 3.048 696 6.714 3.496 2.650 568
8 años y menos 1.099 1.099 0 0 917 917 0 0
9 años 942 942 0 0 749 749 0 0
10 años 864 863 1 0 688 688 0 0
11 años 795 780 15 0 603 589 14 0
12 años 667 375 292 0 522 278 244 0
13 años 535 198 337 0 429 136 293 0
14 años 507 101 406 0 423 58 365 0
15 años 458 48 410 0 378 22 356 0
16 años 375 34 341 0 322 23 299 0
17 años 320 18 302 0 262 7 255 0
18 años 340 16 307 17 282 4 268 10
19 años 220 19 157 44 176 7 136 33
20 años y más 1.155 46 480 629 957 18 420 519
No consta edad 6 0 0 6 6 0 0 6

MUJERES

TOTAL 7.604 4.264 2.716 624 6.131 3.269 2.342 520
8 años y menos 1.032 1.032 0 0 857 857 0 0
9 años 891 891 0 0 706 706 0 0
10 años 815 814 1 0 648 648 0 0
11 años 742 728 14 0 555 542 13 0
12 años 619 350 269 0 480 256 224 0
13 años 509 188 321 0 406 129 277 0
14 años 466 92 374 0 392 55 337 0
15 años 423 46 377 0 345 21 324 0
16 años 340 31 309 0 291 22 269 0
17 años 285 16 269 0 227 5 222 0
18 años 298 13 269 16 245 4 231 10
19 años 202 19 140 43 159 7 120 32
20 años y más 976 44 373 559 814 17 325 472
No consta edad 6 0 0 6 6 0 0 6

CENTROS PÚBLICOSTODOS LOS CENTROS



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2008-09

5. Alumnado matriculado en Enseñanzas no Regladas  

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 24.202 1.832 22.370 12.814 1.100 11.714 11.388 732 10.656
ANDALUCÍA (1) 2.821 101 2.720 2.602 97 2.505 219 4 215
  Almería 116 9 107 116 9 107 0 0 0
  Cádiz 337 3 334 337 3 334 0 0 0
  Córdoba 245 11 234 245 11 234 0 0 0
  Granada 258 0 258 258 0 258 0 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 210 2 208 97 0 97 113 2 111
  Málaga 895 59 836 895 59 836 0 0 0
  Sevilla 760 17 743 654 15 639 106 2 104
ARAGÓN 438 93 345 323 86 237 115 7 108
  Huesca 187 74 113 187 74 113 0 0 0
  Teruel 61 0 61 61 0 61 0 0 0
  Zaragoza 190 19 171 75 12 63 115 7 108
ASTURIAS (Principado de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANARIAS 1.102 206 896 1.102 206 896 0 0 0
  Las Palmas 667 144 523 667 144 523 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 435 62 373 435 62 373 0 0 0
CANTABRIA 231 13 218 0 0 0 231 13 218
CASTILLA Y LEÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 1.275 102 1.173 1.211 96 1.115 64 6 58
  Albacete 221 5 216 221 5 216 0 0 0
  Ciudad Real 287 6 281 287 6 281 0 0 0
  Cuenca 25 4 21 25 4 21 0 0 0
  Guadalajara 458 42 416 394 36 358 64 6 58
  Toledo 284 45 239 284 45 239 0 0 0
CATALUÑA 10.220 580 9.640 747 74 673 9.473 506 8.967
  Barcelona 7.889 499 7.390 747 74 673 7.142 425 6.717
  Girona 723 15 708 0 0 0 723 15 708
  Lleida 286 4 282 0 0 0 286 4 282
  Tarragona 1.322 62 1.260 0 0 0 1.322 62 1.260
COMUNITAT VALENCIANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Alicante 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Castellón 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EXTREMADURA 47 2 45 0 0 0 47 2 45
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 47 2 45 0 0 0 47 2 45
GALICIA 1.296 187 1.109 142 2 140 1.154 185 969
  A Coruña 536 28 508 142 2 140 394 26 368
  Lugo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ourense 203 3 200 0 0 0 203 3 200
  Pontevedra 557 156 401 0 0 0 557 156 401
MADRID (Comunidad de) 6.421 524 5.897 6.421 524 5.897 0 0 0
MURCIA (Región de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 351 24 327 266 15 251 85 9 76
PAÍS VASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Álava 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) La desagregación por sexo ha sido estimada.

CENTROS PRIVADOS TODOS LOS CENTROS CENTROS PÚBLICOS


